国家标准《绿色产品评价  洗涤用品》编制说明

（送审讨论稿）

一、工作简况
1、任务来源
本项目是根据《国务院办公厅关于建立统一的绿色产品标准、认证、标识体系的意见》（国办发〔2016〕86号）提出，项目名称《绿色产品评价  洗涤用品》，项目编号20171347-T-607。主要起草单位：中国日用化学工业研究院、中国标准化研究院等，计划完成时间2017年。
2、主要工作过程

研究阶段：受国家标准化管理委员会委托，2016年9月~12月由中国日用化学工业研究院、中国标准化研究院、中环联合（北京）认证中心有限公司组成“国家标准《绿色产品评价  洗涤用品》制定”项目研究工作组，开展项目研究。研究工作通过收集和对比分析国内外涉及原料、产品、卫生、环境标志标准以及生命周期评价相关标准，开展国内外洗涤用品绿色评价相关标准比对，并对国内市场产品进行测试分析，形成《绿色产品评价  洗涤用品》（讨论稿）。
立项阶段：根据前期研究成果，2017年3月标准化技术委员会按程序在委员会内就标准立项实施了委员投票，获得一致通过，并按程序组建了由中国日用化学工业研究院牵头，会同中国标准化研究院、广州蓝月亮实业有限公司、西安开米股份有限公司、中环联合（北京）认证中心有限公司等单位组成的标准制定工作组，向国家标准化管理委员会提交了立项申请及相关支持材料。2017年7月国家标准化管理委员会就本标准批准立项网上公开征求意见，并于8月14日正式下达立项批复。
起草阶段：2017年5月，GB/T 33761-2017《绿色产品评价通则》发布实施，为此《绿色产品评价  洗涤用品》标准起草组根据通则确定的体例完成了对讨论稿的修改，形成初步的征求意见稿，8月初交国标委在其官网上公开征求意见。9月工作组根据社会各方返回的意见，对标准文本重新梳理修改，形成《绿色产品评价  洗涤用品》（送审讨论稿），下发技术委员会及网上再次公开征求意见。
3、主要参加单位和工作组成员及其所作的工作等

本标准主要制定单位：中国日用化学工业研究院、中国标准化研究院、蓝月亮（中国）有限公司、西安开米股份有限公司、中环联合（北京）认证中心有限公司、北京绿伞化学股份有限公司、联合利华（中国）有限公司、广州立白企业集团有限公司、纳爱斯集团有限公司、丰益油脂科技有限公司。其中企业信息见表1。

表1  参与起草企业信息
	序号
	单位名称
	机构代码
	省份
	联系人
	手机号
	Email
	营收规模
	产品市场占有率
	产品领先性

	1
	蓝月亮（中国）有限公司
	91440101567914858A
	广东
	张靖峰
	13450462499
	zhangjingfeng@bluemoon.com.cn
	49.9亿元
	洗衣液市场综合占有率第一
洗手液市场综合占有率第一
	国内领先

	2
	西安开米股份有限公司
	916101312944684174
	陕西
	高欢泉
	13088958525
	hq.gao@kaimi.com.cn
	6.8亿元
	/
	1)符合欧盟、美国、澳大利亚等国绿色环保型清洁用品要求，已通过欧盟的产品检测认证。

2)产品入选工信部首批生态设计产品名录。

3)消毒产品被国家工信部列入政府采购目录。
4)龙头产品达到国际同类产品一流水平。

	3
	北京绿伞化学股份有限公司
	911101087177425039
	北京
	赵新宇
	13651312786
	zhxyu@sohu.com
	4亿元
	6%
	国内领先

	4
	联合利华（中国）有限公司
	91340000607408459K(1-1)
	安徽
	朱介兵
	18101883089
	Jie-Bing.Zhu@unilever.com
	38亿元
	奥妙品牌第四
金纺品牌第一
	联合利华产品采用英国技术，高于中国及欧盟等国家的相关要求，并根据中国消费者的需求设计，产品深受中国消费者的喜爱。

	5
	广州立白企业集团有限公司
	914401017082696461
	广东
	沈兵兵
	18665048780
	shenb@liby.com.cn
	180亿元（总）
	综合40％
	国内领先

	6
	纳爱斯集团有限公司
	913311007272035890
	浙江
	朱林军
	13600608936
	zlj@cnnice.com
	200亿元
	家用洗涤剂（粉、液、餐洗）、洗衣皂等产品的综合市占率为20%
	公司生产销售的产品全部符合且优于相关国家、行业标准要求。产品质量和生产技术达到国内领先水平。

	7
	丰益油脂科技有限公司
	310580290
	天津
	蒋良宇
	13641603837
	jiangliangyu@cn.wilmar-intl.com
	400亿美元（总）
	油脂化工产品大于50%
	脂肪酸、皂粒、甘油、绿色表面活性剂等主要生产商，以及家用洗涤剂产品生产商。


二、标准编制原则和主要内容
1、标准编制原则
本标准的制定按照GB/T 33761-2017《绿色产品评价通则》要求，本着代表性、适用性、兼容性、绿色高端引领的原则确定本标准的指标项目和指标值。
本标准起草过程中，主要按GB/T 1.1－2009《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写》进行编写。
2、标准主要内容的论据

本标准规定了洗涤产品绿色评价的术语和定义、评价要求和评价方法。
本标准规定了洗涤用品的产品分类、绿色评价基本要求、评价指标要求、以及检验和考核方法。
（1）基本要求
产品生产企业应符合GB/T 33761-2017《绿色产品评价通则》规定的要求。
（2）评价指标要求

根据洗涤用品加工工艺，将其分为肥（香）皂、粉状洗涤剂（含皂粉）、液体洗涤剂三类，依据绿色产品评价通则标准，分别建立评价指标体系。指标体系由一级指标和二级指标组成。一级指标包括资源属性指标、能源属性指标、环境属性指标和品质属性指标。

1）资源属性指标

资源属性指标包括原材料使用、表面活性剂生物降解度、单位产品取水量、包装材质、单位产品碱(折合100%NaOH计算)消耗量、单位产品油脂消耗量、油脂脂肪酸利用率等。

a） 原材料使用

国家标准GB/T 26396-2011《洗涤用品安全技术规范》中规定烷基酚聚氧乙烯醚、四聚丙烯烷基苯磺酸盐为已知不应在洗涤用品中使用的表面活性剂品种；国家标准GB/T 32163.1-2015《生态设计产品评价规范   第1部分：家用洗涤剂》、国家环境保护标准HJ 458-2009 《环境标志产品技术要求  家用洗涤剂》均规定产品不得使用支链十二烷基苯磺酸钠（ABS）、烷基酚聚氧乙烯醚（APEO）、氮川三乙酸及其盐（NTA）、含氯漂白剂等作原材料，中国标准化协会团体标准标准CSC/T 2224-2006《洗涤类产品 环保产品认证技术要求》增加规定餐具洗涤剂、个人卫生洗涤剂、居室用洗涤剂产品不得含EDTA （乙二胺四乙酸）。

欧盟67/548/EEC 危险物质指令规定除国家授权准予使用的杀虫剂和生物抑制剂外，对于其他用途之壬基酚 (NP) 和壬基酚聚氧乙烯醚类化合物 (NPEO) 不可高于0.1 %。英国禁止在家用洗涤剂和工业部门使用烷基酚聚氧乙烯醚类化合物。德国洗协和表面活性剂制造商协会建议停止在洗涤剂中使用APEO。丹麦环保署在环境品质标准中规定壬基酚的限值为1.0 μg/L。澳大利亚、韩国、北欧、新加坡等国禁止在洗涤用品中使用AEPO。加拿大、美国禁止在硬表面清洗剂中使用AEPO。澳大利亚GECA 17《清洁产品》标准禁用LAS、ABS、有机卤化物、含氯化合物，GECA 15规定手洗餐具洗涤剂禁用含氯漂白剂。北欧白天鹅标准禁用LAS、含氯漂白剂及含氯化合物。新加坡GLS-009-03《洗衣粉》、GLS-010-03《浓缩洗衣粉》、GLS-011-03《洗衣液》在相应产品中禁用含氯漂白剂。几乎所有国外的环境标志标准都对氮川三乙酸及其盐（NTA）进行了禁用。欧盟、澳大利亚、北欧、新加坡、加拿大洗涤用品相关标准禁用EDTA，此外，澳大利亚、北欧还禁用DPTA。

基于国内外标准，本标准规定粉状洗涤剂和液体洗涤剂不得使用烷基酚聚氧乙烯醚（APEO）、支链十二烷基苯磺酸钠（ABS）、氮川三乙酸及其盐（NTA）、乙二胺四乙酸（EDTA）及其盐、二乙烯三胺五乙酸（DTPA）及其盐、含氯漂白剂等作为原材料。

b） 表面活性剂生物降解度

国家标准GB/T 26396-2011 《洗涤用品安全技术规范》规定表面活性剂的初级生物降解度不低于90%；表面活性剂初级生物降解度低于90%，但不低于80%时，其最终生物降解度不低于60%。GB/T 32163.1-2015《生态设计产品评价规范   第1部分：家用洗涤剂》规定表面活性剂降解程度≥90%；HJ 458-2009《环境标志产品技术要求 家用洗涤剂》规定家用洗涤剂产品所用表面活性剂的生物降解度不得低于90%。此外，多项产品标准中也规定相应产品配方中所用表面活性剂的生物降解度应不低于90%。

欧盟有关清洁剂的强制性法令EU648/2004，明确规定可以用于洗涤剂的表面活性剂品种“初级可降解性至少要达到80%，而最终可降解性至少要达到60%。最终可降解性不能达到60%的表面活性剂在经过了附加测试和风险评估后可以降低标准，但这种情况只适用于表面活性剂用在专门种类的洗涤剂中的特殊用途，且用量非常小”。日本食品卫生法规定餐具用洗涤剂和果蔬清洗剂中表面活性剂的生物降解度≥90%。美国GS-11《洗衣粉》标准规定产品最终生物降解需满足DOC> 70% ；BOD、TOD、CO2转化率 > 60% ；GS-8《家用清洗剂》标准规定硬表面清洗剂产品除上述条件外，满足OECD 303A法DOC>90%亦可。新加坡GLS-009-03《标准洗衣粉》、GLS-010-03《浓缩洗衣粉》、GLS-011-03《洗衣液》、GLS-012-03《餐具洗涤剂》、GLS-013-03《地板清洁剂》等产品标准规定相应产品表面活性剂生物降解度>90%。北欧规定衣料洗涤和去污剂中所含的厌氧不可生物降解的表面活性剂<0.1%。

考虑到表面活性剂品种及现有市场状况，标准制定工作组选取洗涤用品最重要的原料之一工业直链烷基苯磺酸，对其进行了行业质量调查（表3.2）。结果显示，所检产品的初级生物降解度均在97%-99%，该项指标所检产品符合率100%。

基于上述分析，本标准规定粉状洗涤剂、液体洗涤剂表面活性剂初级生物降解度≥90%；或初级生物降解度80%-90%时，最终生物降解度≥60%。

c） 单位产品取水量

起草单位前期承担了国家环境保护部委托开展的《清洁生产标准  日用化学工业（肥皂及合成洗涤剂）》研究（环办函[2007]544号，“国家环境保护总局《关于下达2007年度国家环境保护标准制修订项目计划的通知》”，项目编号712）【1】，此清洁生产标准制定中对行业企业及污染物排放情况进行了全面调研，并对部分企业开展了实测，形成的征求意见稿曾在国家环保部的组织下向社会公开征求意见，最终于2012年完成审定和报批工作，但因政府间职能调整，该标准未能公开发布，环保部仅对研究结果验收后归档留存作为今后相关科研工作的支撑材料。该清洁生产标准对肥皂及合成洗涤剂生产企业单位产品取水量规定见表2.1。
表2.1 清洁生产标准中单位产品取水量限值（m3/t）

	名称
	一级指标
	二级指标
	三级指标

	肥皂
	≤4
	≤6
	≤8

	粉状洗涤剂
	≤0.4
	≤0.6
	≤1.2

	液体（浆状）洗涤剂
	≤1.5
	≤2.0
	≤3.0


根据HJ 425-2008《清洁生产标准  制订技术导则》【2】的规定，一级指标对应于国际清洁生产先进水平，约占行业企业总数的5%（按HJ425的规定，指标值确定为一、二、三级企业累计占行业企业的50%，其中三级占30%，二级15%，一级5%）。
据此，本标准对于肥（香）皂、粉状洗涤剂的单位产品取水量限值采自该清洁生产标准中的“清洁生产一级指标”。而液体洗涤剂行业，为了适应多品种更换的实际情况，以及生产企业同时会生产沐浴剂、洗发液等清洗要求高、水量消耗大的清洁类化妆品的实际情况，在“清洁生产一级指标”的限值基础上进行适当提高。该指标与行业分布对比情况见表3.5。

d） 包装材质
参考GB/T 32163.1-2015《生态设计产品评价规范   第1部分：家用洗涤剂》和HJ 458-2009《环境标志产品技术要求 家用洗涤剂》，做出相同的规定。
e） 单位产品碱(折合100%NaOH计算)消耗量、单位产品油脂消耗量、油脂脂肪酸利用率
此三项指标为肥（香）皂产品特有的资源属性指标。
《清洁生产标准  日用化学工业（肥皂及合成洗涤剂）》对肥皂生产企业相应指标的规定见表2.2。
表2.2 清洁生产标准中肥皂特有资源属性指标限值

	名称
	一级指标
	二级指标
	三级指标

	单位产品碱(折合100%NaOH计算)消耗量/ (kg/t)
	≤140
	≤160
	≤170

	单位产品油脂消耗量/(t/t)
	≤0.85
	≤0.90
	≤1.0

	油脂脂肪酸利用率/%
	≥98


本标准对于肥（香）皂这三项指标的限值采自该清洁生产标准中的“清洁生产一级指标”，行业符合率约5%。

2）能源属性指标

能源属性指标考核单位产品综合能耗。
GB/T 28201-2011《合成洗衣粉生产能耗评定规范》规定了家用合成洗衣粉的生产能耗分级、能耗计算、能耗评定要求和评定方法，并分别根据单位产量综合能耗（千克标准煤每吨）和单位产量生产能耗（千克标准煤每吨）对洗衣粉生产企业进行能耗分级，前者要求一级≤68、二级＞68且≤85、三级＞85且≤120；后者要求一级≤65、二级＞65且≤80、三级＞80且≤110。《清洁生产标准  日用化学工业（肥皂及合成洗涤剂）》对肥皂及合成洗涤剂生产企业单位产品综合能耗（折合标准煤计算）规定见表2.3。

表2.3 清洁生产标准中单位产品综合能耗（折合标准煤计算）限值（kg/t）

	名称
	一级指标
	二级指标
	三级指标

	肥皂
	≤130
	≤150
	≤315

	粉状洗涤剂
	≤70
	≤80
	≤100

	液体（浆状）洗涤剂
	≤26
	≤32
	≤40


本标准对于肥（香）皂、液体洗涤剂的单位产品综合能耗（折合标准煤计算）限值采自该清洁生产标准中的“清洁生产一级指标”。粉状洗涤剂单位产品综合能耗（折合标准煤计算）限值采自《合成洗衣粉生产能耗评定规范》“一级能耗”指标。该指标与行业分布对比情况见表3.5，行业符合率约5%。

3）环境属性指标

本着从源头削减污染物排放的绿色化生产、绿色化产品的要求，提出以污染物末端处理前考核污染物的产生量，以从根本上实现行业的节能减排目标。具体确定的环境属性二级指标为：单位产品的废水产生量（同排放量）、单位产品COD产生量、以及与产品品种相关的动植物油脂和固体废物产生量（肥皂产品）、单位产品表面活性剂产生量（肥皂外其他洗涤剂）以及水重复利用率、产品包装重复利用等。由于采用喷雾干燥工艺制造洗衣粉时才有大量废气产生，该废气中主要污染成分是洗衣粉颗粒，因此本稿中在生产工艺增加废气处理的要求。

由于GB/T 32163.1-2015《生态设计产品评价规范   第1部分：家用洗涤剂》在环境属性方面，提出的污染物指标是经处理后的排放限值，而本标准从绿色生产的理念出发，本着考核生产活动对环境的影响最小化要求，从产污源头上规定污染物产生限值。故对于本标准中该类指标值的具体确定，主要来源于《清洁生产标准  日用化学工业（肥皂及合成洗涤剂）》。该清洁生产标准中对企业污染物排放及回收利用相关指标的要求如表2.4。

表2.4 清洁生产标准中污染物排放及回收利用相关指标限值
	项目
	一级指标
	二级指标a
	三级指标

	肥皂
	单位产品废水产生量/m3/t
	≤2.2
	≤2.7

	
	单位产品化学需氧量产生量/g/t
	≤3.5(103
	≤4.4(103
	≤5.5(103

	
	单位产品动植物油产生量/g/t
	≤22
	≤30
	≤37

	
	单位产品固体废物产生量/kg/t
	≤35
	≤50

	
	水重复利用率/%
	≥80
	≥70
	≥60

	
	甜水中甘油含量/%
	≥22（油脂水解法）

≥18（连续皂化法）
	≥20（油脂水解法）

≥15（连续皂化法）
	≥8

	
	甘油回收率/%
	≥90
	≥89
	≥88

	粉状洗涤剂
	单位产品废水产生量/m3/t
	≤0.3
	≤0.4
	≤0.6

	
	单位产品化学需氧量产生量/g/t
	≤200
	≤300
	≤500

	
	单位产品阴离子表面活性剂产生量/g/t
	≤90
	≤200
	≤400

	
	水重复利用率/%
	≥80
	≥70
	≥60

	液体（浆状）洗涤剂
	单位产品废水产生量/m3/t
	≤1.0
	≤1.4
	≤2.0

	
	单位产品化学需氧量产生量/g/t
	≤350
	≤550
	≤800

	
	单位产品阴离子表面活性剂产生量/g/t
	≤30
	≤45
	≤80

	
	水重复利用率/%
	≥70
	≥60
	≥50



本标准对于肥（香）皂、粉状洗涤剂污染物的产生限值、水重复利用率等均采自该清洁生产标准中的“清洁生产一级指标”，行业符合率约5%。而液体洗涤剂行业，为了适应多品种更换的企业，在“清洁生产一级指标”的限值上进行适当提高，其他污染物指标限值仍然采自该清洁生产标准中的“清洁生产一级指标”，行业符合率约5%。本标准对环境属性指标限值设定与企业调研、文献数据对比见表3.6。
4）品质属性指标

品质属性指标从产品安全性、产品质量和标识规范三个方面做出规定，其中产品安全性方面，提出以法规、规范及强制性标准要求的产品符合性。对于产品质量以现有国家标准和行业标准规定的主要表征产品应用效果的指标为考核依据。对于产品标识规范，提出以正在同步制定中的国家标准《消费品使用标识  洗涤用品标签》作为产品规范标识的要求。

对于磷酸盐的使用，在我国，自1994年提出最初的“无磷”概念以来，陆续制定了GB/T 13171.2-2009《洗衣粉（无磷型）》、QB/T 1224-2012《衣料用液体洗涤剂》、QB/T 2116-2006《洗衣膏》、QB/T 2387-2008《洗衣皂粉》、QB/T 2485-2008《香皂》、QB/T 2486-2008《洗衣皂》、QB/T 2487-2008 《复合洗衣皂》、QB/T 4526-2013《地毯清洗剂》、QB/T 4535-2013《织物柔顺剂》等产品标准，均就无磷型产品的总五氧化二磷量加以规定，要求不高于1.1%。此外，HJ 458-2009亦规定家用洗涤剂产品中磷酸盐（以P2O5计），不得超过1.1%。

欧盟议会和欧盟理事会于2012年3月14日对洗涤剂EC648/2004条例进行了修改，增添了对家用衣物洗涤剂和家用自动洗碗机洗涤剂中磷酸盐及磷酸盐化合物的要求，规定家用衣物洗涤剂在硬水主循环洗涤过程中使用的推荐量的洗涤剂中所含的总磷含量应少于0.5g；家用自动洗碗机洗涤剂在标准剂量的洗涤剂中的总磷含量需少于0.3g。澳大利亚“良好环境选择标签”中的GECA 17《清洁产品》明确提出，获得该认证的液体洗涤产品中磷的含量不得超过50mg/L，厕所清洁剂最多含磷200mg/L，固态洗涤剂中磷的总质量分数不得超过0.2%；GECA 15《手洗餐具洗涤剂》规定其总磷含量≤25mg/L。加拿大规定家用衣物洗涤剂和家用洗碗机洗涤剂磷含量不高于0.50%，硬表面清洗剂禁用磷酸盐。美国GS-11《洗衣粉》、GS-8《家用清洗剂》规定产品中磷含量不高于0.50%。日本规定合成洗涤剂磷含量不高于1.0%。北欧规定衣料洗涤和去污剂、手洗餐具洗涤剂等产品中磷含量不高于1.15g/kg，磷酸盐含量不高于0.15g/kg。

本标准以检测方法和原料和环境带入确定其限值为1.1%（此为以P2O5计，若以P元素计为0.5%）。

本标准设定的品质属性指标限值与百批次洗涤用品质量检测结果符合情况见表3.7。

（3）检测和计算方法
根据已有的标准和方法，以附录的形式对标准确定的绿色产品评价指标体系中所涉及的各项二级指标检测和计算方法进行统一的规定。

3、解决的主要问题

本项目作为支撑我国绿色产品标准体系的一个组成部分，是洗涤用品领域的实施绿色化工作的基础文件，是洗涤用品领域统一开展绿色产品认证的重要组成部分。

洗涤用品是指为了达到洗涤和清洁的作用而含有肥皂或/和表面活性剂的制备产品，它涉及人们日常生活的各方各面，与国民生活休戚相关，在带来便利的同时，其生产、使用、排放的过程也是浪费资源、消耗能源、污染环境的过程，其生命周期中可能造成的对人体和环境的影响逐渐受到社会关注。此外，洗涤行业作为化工制造业的组成部分，是实现“十三五”节能减排目标、深入实施“中国制造2025”的重要一环。

建立洗涤用品绿色产品评价标准，可突出体现洗涤用品领域节能、节水、环保理念，切实发挥标准化在我国绿色产品发展中的基础性、战略性和引领性作用，推动绿色发展理念的宣传贯彻、为树立中国绿色产品的高端国际形象奠定基石。

三、主要试验（或验证）情况
标准制定工作组对我国行业企业在资源、能源、环境及品质属性方面的指标实施了调研和验证：表3.1为本行业11家重点骨干企业的生产情况调研结果汇总，表3.2为12批次工业直链烷基苯磺酸的质量调查结果汇总，表3.3为起草单位通过对洗涤用品行业企业进行的污染物产生或排放情况的监测及调研结果收集的行业平均污染物产生情况【3】，表3.4为有关高塔喷粉制造洗衣粉的产污系数的文献数据，表3.5为本标准确定的资源、能源属性指标设定与行业分布对比情况，表3.6为本标准确定的环境属性指标设定及与行业分布和文献资料对比情况【4】，表3.7为40批次洗衣粉、118批次洗衣液、12批次洗衣凝珠、10批次洗衣片剂、276批次手洗餐具洗涤剂（其中，217批次仅检测甲醇、甲醛项）、8批次果蔬清洗剂（其中，7批次仅检测甲醇、甲醛项）、23批次丝毛净、20批次衣领净、32批次沐浴剂、22批次洗手液产品质量检测结果较本标准品质属性指标限值的符合率汇总。
表3.1 洗涤用品行业生产调查情况汇总

	企业编号
	主要产品
	新鲜水量（t/t）
	综合能耗（kgce/t）
	废水量（t/t）
	COD（kg/t）
	LAS（g/t）

	1
	液洗
	1.86
	20.2
	0.62
	0.075（排放值）
	0.002（排放值）

	2
	液洗、洗衣粉、磺酸
	0.49
	81.3
	0.5
	0.03
	0.001

	3
	液洗
	3.56
	20.3
	4.525
	0.312
	0.017

	
	洗衣粉
	1.51
	99.87
	
	
	

	
	浓缩粉
	2.05
	14.71
	
	
	

	4
	液洗
	1.3
	28
	0.53
	0.4
	

	5
	洗衣粉（香皂、牙膏、化妆品）
	0.29
	67.66
	0
	0
	0

	6
	液洗、磺酸、洗衣粉
	1.5
	71.83
	1.48
	2.66
	

	
	香皂
	9.5
	140
	
	
	

	7
	液洗、磺酸
	1.52
	39.5
	1.5
	0.711
	42

	8
	香皂
	3~3.5
	150~200
	2.5~3.0
	1.25~3.0
	37.5~60（动植物油）

	9
	洗衣粉
	0.388
	64
	0.17
	0.0055
	0.12

	
	液洗
	1.9
	25
	0.88
	0.0286
	0.624

	
	香皂
	5.5
	175（300/138/158）
	4.5
	1.0
	22（动植物油）

	10
	洗衣粉
	0.6
	145
	0.15
	0.2
	/

	
	液洗
	1
	100
	0.11
	/
	/

	11
	洗衣粉
	1.78
	78
	1.51
	/
	/

	
	液洗
	2.5
	38
	2.25
	/
	/

	
	香皂
	2.0
	362
	1.5
	/
	/


表3.2 工业直链烷基苯磺酸质量调查结果汇总

	产品编号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	初级生物降解度/%
	98
	97
	99
	99
	98
	98
	99
	99
	99
	99
	99
	99


表3.3  肥皂及合成洗涤剂制造业产污系数

	名称
	污染物指标

	
	废水(t/t)
	COD(kg/t)
	LAS*(g/t)
	动植物油* (g/t)

	肥皂及合成洗涤剂
	0.92
	1.714
	/
	/

	洗衣粉
	0.60
	0.226
	/
	/

	液体洗涤剂
	0.62
	0.547
	48
	

	肥(香)皂
	2.69
	5.48
	/
	37

	说明： *数据为课题研究结果，因未用于普查中，故没有对外发布。


表3.4 有关高塔喷粉制造洗衣粉的产污系数[7] 文献数据

	废水产生情况：全部水来源于各种型式的清洗，有些工厂洗涤水可进行全循环，所以排放很小，有些工厂全部废水外排。大部分工厂处于两者之间。

	废水产生环节及产生量：排出气体的湿式洗涤30~200加仑/1000磅，设备冲洗（配料罐、喷雾塔、包装等）5~55加仑/1000磅，溢漏的清洗2~20加仑/1000磅，总废水排放范围5~250加仑/1000磅(相当于0.05~2.5m3/t)。

	生产情况
	COD（kg/t）
	BOD5（kg/t）
	表面活性剂（kg/t）
	悬浮物（kg/t）
	油脂（kg/t）

	很少变换和没有空气质量问题
	0.3
	0.1
	0.2
	0.3
	无

	快速变换
	0.4
	0.2
	0.4
	2.5
	0.03

	空气质量有问题
	2.5
	0.8
	1.5
	0.4
	0.3


表3.5 本标准对资源、能源属性指标限值设定与行业分布对比

	项目
	标准值
	调研企业分布现状a

	肥（香）皂
	单位产品综合能耗/kg/t
	≤130
	138~362

	
	单位产品取水量/m3/t
	≤4
	2~9.5

	粉状洗涤剂
	单位产品综合能耗/kg/t
	≤68
	64~145

	
	单位产品取水量/m3/t
	≤0.4
	0.3~2.0

	液体洗涤剂
	单位产品综合能耗/kg/t
	≤26
	20~100

	
	单位产品取水量/m3/t
	≤1.8
	0.5~3.6


a摘自表3.1。
表3.6 本标准对环境属性指标限值设定与企业调研、文献数据对比
	项目
	标准值
	调研企业分布现状a
	产污系数值b
	文献值c

	肥（香）皂
	废水量/m3/t
	≤2.2
	1.5~4.5
	2.7
	

	
	COD/g/t
	≤3.5(103
	/
	5.5(103
	

	
	动植物油/g/t
	≤22
	22~60
	37
	

	
	固体废物/kg/t
	≤35
	/
	/
	

	粉状洗涤剂
	废水量/m3/t
	≤0.3
	0~1.5
	0.6
	0.05~2.5

	
	COD/g/t
	≤200
	/
	226
	300/400

	
	阴离子表面活性剂/g/t
	≤90
	/
	/
	200/400

	液体洗涤剂
	废水量/m3/t
	≤1.3
	0.1~4.5
	0.62
	

	
	COD/g/t
	≤350
	/
	547
	

	
	阴离子表面活性剂/g/t
	≤30
	/
	48
	


a摘自表3.1；b摘自表3.3；c摘自表3.4。

表3.7 洗涤用品产品质量检测结果较本标准品质属性指标限值的符合率汇总

	符合率/%
	pH

25℃
	游离碱
	总五氧化二磷
	总活性物
	去污力
	甲醇
	甲醛
	砷
	铅
	荧光增白剂a/汞 b
	菌落总数
	粪大肠菌群
	铜绿假单胞菌
	金黄色葡萄球菌
	霉菌和酵母菌

	洗衣粉
	100
	97.5
	100
	90
	77.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	洗衣液
	100
	
	100
	64.4
	80.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	洗衣凝珠
	100
	
	100
	100
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	洗衣片剂
	100
	
	100
	100
	0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	餐具洗涤剂
	
	
	
	88.1
	100
	100
	98.2
	100
	100
	100
	96.6
	100
	
	
	

	果蔬清洗剂
	
	
	
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	
	
	

	丝毛净
	95.7
	
	100
	78.3
	95.7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	衣领净
	85
	
	100
	95
	90
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	沐浴剂
	93.8
	
	
	93.8
	
	
	
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	洗手液
	100
	
	
	100
	
	
	
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100


a适用于餐具洗涤剂、果蔬清洗剂；b适用于沐浴剂、洗手液。
四、标准中涉及专利的情况
本标准中不涉及专利问题。
五、预期达到的社会效益等情况、对产业发展的作用等情况
本标准在制定过程中比对分析了国内外洗涤用品绿色评价安全标准和相关法律法规，围绕资源属性、能源属性、环境属性和品质属性，建立绿色产品评价指标库，本标准制定有利于我国洗涤用品行业的绿色发展、健全绿色市场、增加绿色产品供给、推动行业良性健康发展。

标准实施后，可以建立一个公正、统一的洗涤用品绿色产品评价平台，推进洗涤用品全生命周期绿色管理，不断优化工业产品结构，促进该行业的高端化、智能化、绿色化、服务化，全面提高产品技术、工艺装备、能效环保等水平，有利于建设资源节约型、环境友好型社会。
六、与国际、国外对比情况
本标准没有相应的国际标准。
本标准制定过程中查到同类国际、国外标准。国内外洗涤用品标准在安全卫生指标设置上未有明显差异，但国内标准指标分散，缺乏整体的、系统化的标准，且同一产品的同一指标在不同标准中要求不同，缺乏实际指导意义。GB/T 32163.1-2015《生态设计产品评价规范   第1部分：家用洗涤剂》是与本标准最为接近的国家标准，该标准对家用洗涤剂提出了与本标准相近的要求，本标准制定中某些指标值即参考该标准确定，但本标准在适用于产品品种方面较GB/T 32163.1更广，且在一些关键指标上根据行业实际情况又进行了具体调整。例如，表面活性剂生物降解度要求，在GB/T 32163.1规定90%以上，根据该标准指定的实验方法此限值实为初级生物降解，而当前国际上更为关注的是最终生物降解，欧盟有关清洁剂的强制性法令EU648/2004，明确规定可以用于洗涤剂的表面活性剂品种“初级可降解性至少要达到80%，而最终可降解性至少要达到60%。最终可降解性不能达到60%的表面活性剂在经过了附加测试和风险评估后可以降低标准，但这种情况只适用于表面活性剂用在专门种类的洗涤剂中的特殊用途，且用量非常小”，这比仅要求90%初级生物降解度要严格，为此，本标准结合国内情况，修改了GB/T 32163.1中要求；另外，在GB/T 32163.1对于产品在环境属性方面，提出的污染物指标是经处理后的排放限值，而本标准从绿色生产的理念出发，本着考核生产活动对环境的影响最小化要求，从产污源头上规定污染物产生限值。

本标准填补了国际、国内空白，将促进洗涤用品这一我国总产量已位居世界第一的行业继续健康、快速发展，标准水平达到国际先进水平。
七、在标准体系中的位置，与现行相关法律、法规、规章及相关标准，特别是强制性标准的协调性
本专业领域的标准体系框架如图。
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本标准属于行业管理类，列入“99其他”栏目，与现行相关法律、法规、规章及相关标准没有冲突。

八、重大分歧意见的处理经过和依据

无。
九、标准性质的建议说明

本标准性质为推荐性国家标准。

十、贯彻标准的要求和措施建议

建议本标准批准发布12个月后实施。

十一、废止现行相关标准的建议

无。

十二、其他应予说明的事项
无。
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意见汇总处理表
	序号
	标准条款编号
	意见内容
	提出单位
	处理意见及理由
	备注

	1
	4.3
	建议将“表面活性剂生物降解度”修改为“表面活性剂最终生物降解度”；建议基准值“90”修改为“60%CO2或70%DOC”。
	巴斯夫（中国）有限公司
	部分采纳，同时对表面活性剂的初级生物降解度和最终生物降解度加以要求，兼顾国内外标准相应指标要求设定表示形式及限值
	

	2
	4.3
	建议将 “依据GB/T 15818检测并提供检测报告”修改为“依据GB21801，GB21802，GB21803，GB21831，GB21856，GB21857或OECD301A-F检测并提供符合性声明”。
	
	部分采纳，判定依据改为“检测报告或相关证明”
	

	3
	4.3
	建议将“依据GB15193.3检测并提供检测报告”修改为“依据GB/T 21757或OECD423检测后提供符合性声明”。
	
	不适用，由于与原料禁用物质本质含义相同，本条已删去
	

	4
	4.3
	 建议将“依据清洗剂成分数据库（DID）查询计算”修改为“依据清洗剂成分数据库（DID）查询计算或根据生态毒理学数据与生物降解度数据计算”。
	
	不适用，由于与原料禁用物质本质含义相同，本条已删去
	

	5
	4.3
	建议将CDV基准值“4200”修改为依据不同用途分类要求。可以参考欧洲的分类数据要求。
	
	不适用，由于与原料禁用物质本质含义相同，本条已删去
	

	6
	4.3
	评价标准中只明确了对于表面活性剂的生物降解度要求,对于个别的液体洗涤剂或者相关产品中,类似EDTA这类生物降解性不好的螯合剂的选择使用是否也应到予以限定。
	广州立白企业集团有限公司
	采纳，增加对乙二胺四乙酸（EDTA）及其盐、二乙烯三胺五乙酸（DTPA）及其盐的禁用要求
	

	7
	4.3
	表面活性剂LD50等指标设定两个基准值的原因解释。
	
	不适用，由于与原料禁用物质本质含义相同，本条已删去
	

	8
	4.3
	表面活性剂CDVtox没有明确是采用急性毒性数据还是慢性毒性数据，使用急性毒性数据，TF小，一般CDVtox值会更大。
	
	不适用，由于与原料禁用物质本质含义相同，本条已删去
	

	9
	4.3
	CDVtox的数据设定过于宽泛
	
	不适用，由于与原料禁用物质本质含义相同，本条已删去
	

	10
	4.3
	关于表格中的资源属性，对于表面活性剂有生物降解度要求，能否再增加对于其它辅助成分如“螯合剂”的生物降解度要求？

还有，表中有“表面活性剂 LD50”的要求，能否也增加一下“螯合剂 LD50”的要求？

或是对于这两项改为： 

1对于表面活性剂和螯合剂有生物降解度要求

2.
表面活性剂 和螯合剂LD50

或是将螯合剂EDTA加入到不得使用原材料中去
	阿克苏诺贝尔化学品（宁波）有限公司上海分公司
	采纳，增加对乙二胺四乙酸（EDTA）及其盐、二乙烯三胺五乙酸（DTPA）及其盐的禁用要求
	

	11
	4.3表3
	删除“表面活性剂LD50”项目及指标要求；更换为“配方的绿色星级值（GSV）≥4”
	西安开米股份有限公司
	不适用，由于与原料禁用物质本质含义相同，本条已删去
	

	12
	4.3表3
	表面活性剂CDVtox的指标修改为：

CDVtox

慢性

急性

稀释型产品

≤15000

≤30000

即用型产品

≤60000

≤120000

“针对即用产品的CDVtox计算，其中的Wi应为：配制100g洗涤用品，成分i的质量。
	
	不适用，由于与原料禁用物质本质含义相同，本条已删去
	

	13
	4.3
	对于资源属性指标中：表面活性剂LD50的要求，建议：

删除该条指标，不对表活的LD50进行要求。
	蓝月亮（中国）有限公司
	采纳，与原料禁用物质本质含义相同，本条删去
	

	14
	4.3
	对于资源属性指标中：表面活性剂CDVtox的要求，建议：

删除该条指标，不对表活的CDV值进行要求。
	
	采纳，与原料禁用物质本质含义相同，本条删去
	

	15
	4.3
	对于资源属性指标中：单位产量新鲜水耗≦1.5m3/t的指标，依据目前的统计数据，建议调整为单位产量新鲜水耗≦1.8m3/t。
	
	采纳，以适用多品种更换的企业
	

	16
	4.3
	对于环境属性指标中，单位产量COD排放量≦350g/t、单位产品阴离子表面活性剂≦30g/t的指标：

对于单位产量COD排放量≦350g/t及单位产品阴离子表面活性剂≦30g/t的指标，建议调整单位产量COD排放量以及单位产品阴离子表面活性剂产生量的采样和监测方法，即将原标准中废水COD的量指在生产车间排放口或废水处理站入口处测定改为在废水处理站出口处测定。
	
	不采纳，本标准从绿色生产的理念出发，本着考核生产活动对环境的影响最小化要求，旨在从产污源头上规定污染物产生限值。
	

	17
	4.3
	对于环境属性指标中，水重复利用率≥70%的指标：咨询冷却循环水是否计入重复用水？
	
	生产过程中使用的重复利用水量包括循环利用的水量和直接或经处理后回收再利用的水量。
	

	18
	1
	建议明确该标准适用范围是否包含进口产品。另外，产品分类应与《洗涤用品安全技术规范》保持一致。
	联合利华（中国）有限公司
	
	

	19
	3.2
	建议明确洗涤用品定义是否包含洗手液和沐浴剂。
	
	不采纳，在“表4  洗涤用品产品质量指标要求”中“产品品种”已包括沐浴剂和洗手液
	

	20
	4.3
	建议给重填包装产品予以定义；建议对于产品包装重复利用予以说明，比如是使用了回收的材料，还是使用的材料属于可回收的等。
	
	
	

	21
	4.3
	建议在一级指标资源属性下增加原材料的来源指标，增加原材料来自于可再生资源的百分比或者限制来源于不可再生资源的百分比。
	
	
	

	22
	4.3
	建议进一步说明能耗证明、检测报告、废水重复利用证明等各种证明，具体是什么证明，由企业自行提供还是由第三方机构出具。
	
	
	

	23
	4.3 表2
	建议限量从0.3 调整为0.2

需要进一步说明污水的定义
	
	
	

	24
	4.3
	建议改为“废水重复利用率”，限量保持不变

需要进一步说明“利用”的定义和适范围，是否只有运用在产品中才叫利用？
	
	
	

	25
	4.3
	可以考虑取消燃油、燃煤等污染较大的能源，提倡使用燃气等清洁能源
	
	
	

	26
	4.3
	建议调整此处语言，在原有标识规范的基础上，仅增加相应关键标识指标
	
	
	

	27
	4.3 表4
	建议该评价标准先从市场份额较大的产品类别开始，比如洗衣粉和衣料用液体洗涤剂等。
	
	
	

	28
	4.3 表4
	建议参考餐具洗涤剂标准建立新的果蔬洗涤剂去污力评价方法。
	
	
	

	29
	封面
	封面标准名称为：绿色产品评价 洗涤用品

正文中标准名称为：绿色产品评价 涤剂用品  应一致
	滨州市质量技术监督局
	采纳，编辑错误
	

	30
	表格
	表格中空白格处建议打上反斜线
	
	不采纳，表格中无空格
	

	31
	终结线
	标准最后一个要素后无终结线
	
	采纳
	

	32
	4
	建议每种产品分别明确给出应该满足的产品标准。
	中国标准化研究院
	采纳，已在表4对应给出
	

	33
	4
	建议去掉“宜采用国家鼓励的先进技术工艺。”
	
	不适用，本条已改为“生产企业应满足GB/T 33761-2017第5.2条的要求。”
	

	34
	4.3
	判定依据中“根据规定计算”改为根据对应附录计算
	预审会专家组
	采纳
	

	35
	4.3
	《消费品使用说明 洗涤用品标签》没有标准号，建议将原句引入
	
	
	


